АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13 ноября  2017 г.                                                                 № 98

«О предварительных итогах социально-экономического развития Береславского сельского поселения за истекший период текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Береславского сельского поселения за текущий финансовый год»

	В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Береславском  сельском поселении, утвержденным решением сельского Совета Береславского сельского поселения №07 от 31.03.2017 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Береславского  сельского поселения за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Береславского  сельского поселения за текущий финансовый год, согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

Глава Береславского
сельского поселения				               		В.В. Афанасьев

Приложение
к постановлению главы
Береславского сельского поселения
от 13.11.2017 г. № 98
[bookmark: _GoBack]

Предварительные итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за истекший период текущего  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за текущий финансовый год.

Содержание

1. Административно-территориальное деление, общие показатели
2. Предварительные итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за истекший период текущего  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за текущий финансовый год
2.1. Демографические показатели
2.2. Доходы населения
2.3. Потребительский рынок
2.4. Рынок товаров и услуг
2.5. Малое и среднее предпринимательство
2.6. Труд и занятость
2.7. Развитие социальной сферы
        1. Административно-территориальное деление

	Наименование поселения
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра (км.)
	Расстояние от населенного пункта до  районного центра (км.)
	Вид транспорта, Количество рейсов в течение дня/ пешая доступность

	Береславское сельское поселение
	п.Береславка
п. «2-е отд. с-за Волго-Дон»

	4370
370
	0
11

	52
41

	-Маршрутное такси каждые 1,5 часа по маршруту п.Береславка - г.Волгоград;
-Маршрутное такси   по маршруту п.Береславка - г.Волгоград (через Красноармейский) 4 раза в день;
-Маршрутное такси   по маршруту г,Калач-на-Дону - г.Волгоград (через п.Береславка, Красноармейский) 4 раза в день;
-Маршрутное такси   по маршруту п.Береславка - г.Калач-на Дону 2 раза в день;

Общие показатели

	№ п\п
	Показатель
	ед. изм.
	2016
	2017 (предварительные итоги)
	2018 (прогноз)

	1
	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	2
	2
	2

	2
	Территория поселения
	кв.км
	8,620
	8,620
	8,620

2. Предварительные итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за истекший период текущего  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Береславского сельского поселения за текущий финансовый год

2.1. Демографические показатели

Береславское сельское поселение включает  населенные пункты: п.Береславка, п. «2-е отд. с-за Волго-Дон». Численность поселения по состоянию на 01.01.2017 г. составляет  4740 чел. в том числе: Береславка – 4370 чел., п. «2-е отд. с-за Волго-Дон» –370 чел.
В 2017 году по предварительной оценке   численность населения сельского поселения составит 4737.
Рождаемость составит 7 человек на 1 000 человек населения, смертность составит 13 человека на  1 000 человек населения.
В прогнозируемом периоде сохраняется  тенденция стабильности численности населения.
[bookmark: _Toc332106405]
         2.2. Доходы населения
      Денежные доходы на душу населения в 2017 году превысят уровень предыдущего года на 5,2 %.
Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в % ко всему населению составит 12,9%.
       На фоне роста денежных доходов населения сократится доля бедного населения.
          2.3. Потребительский рынок
Оборот розничной торговли в 2017 году составит 279053,00 тыс. руб., что выше на 2,5% по отношению  к 2016 году.
2.4. Рынок товаров и услуг
      Рост заработной платы, увеличение реальных денежных доходов населения, высокая кредитная активность ускорили рост потребительского спроса населения.
      В итоге прогнозируемая до конца текущего года положительная тенденция ежемесячных приростов объемов продаж на фоне ожидаемого ускорения темпов роста цен на товары обеспечит увеличение физических объемов оборота розничной торговли по сравнению с 2016 годом.
2.5. Малое и среднее предпринимательство
        По прогнозным данным будут действовать 46 малых предприятий, из них микропредприятий (с численностью до 15 человек) - 46. Число малых предприятий не изменится. Численность работников занятых на  малых предприятиях, по оценочным данным, составит 80 чел. Таким образом, на территории Береславского сельского поселения всего в сфере малого бизнеса оценочно занято около 1,7 % работающего населения. По прогнозным оценкам, к 2017 году численность работников занятых в сфере малого бизнеса не изменится.
        Одной из характерных особенностей малого и среднего бизнеса в поселении является слаборазвитый производственный сектор, что обусловлено скорее всего зоной рискованного земледелия, высоким уровнем затрат на электроэнергию и топливо, заработную плату.
        В структуре малого бизнеса в разрезе видов экономической деятельности основную долю занимает розничная торговля.
Конкуренция в поселении слабо развита, в связи с малым наличием предприятий и отсутствием  крупных торговых сетей.
2.6. Труд и занятость
         Численность населения трудоспособного возраста по предварительным данным в 2017 году составит 1457 чел.  И число по сравнению с 2016 годом несколько сократилось за счет миграции трудоспособного населения.
         Муниципальный сектор экономики представлен предприятиями, работающими в отраслях: жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы. Наибольший удельный вес составляют организации социальной сферы (учреждения образования, здравоохранения, культуры и искусства, органов управления).
   	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости, в среднем за год составит 35 человек.
      2.7. Развитие социальной сферы
        Здравоохранение
        Изменений в количестве учреждений здравоохранения в 2017 году не прогнозируется.
        На территории поселения функционирует 1 фельдшерско-акушерский пункт, с 1 постоянно-работающим фельдшером и филиал ГБУЗ «Калачевкая ЦРБ» с пятью работающими врачами.
        Одновременно с этим в сфере здравоохранения наблюдается рост показателей посещений амбулаторно-поликлинических учреждений. В 2017 году по предварительным данным в ФАП обратятся - 220 человек, филиал больницы -  2514 человек  на 4740 человек населения.
        Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2017 году по предварительным данным останется на уровне 2016 г.
     Образование
           Изменений в количестве учреждений образования в 2017 году не прогнозируется.
           На территории поселения функционирует 1 средняя школа и 1 дошкольное учреждение.
           В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика касается показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная изменением в демографической структуре населения. В 2017 году число детей дошкольного возраста по прогнозным данным составит 320детей, школьного возраста – 410 детей.
  	С увеличением роста численности детей дошкольного возраста, в результате увеличения  рождаемости, прогнозируется увеличение числа детей, посещающих ДОУ и увеличение дефицита количества  мест в детском саду.
           Численность педагогических работников дошкольного учреждения и школ останется на уровне 2016 года и составит 59 специалистов.
         Культура и искусство
       Населению Береславского сельского поселения предоставляет услуги по организации культурного досуга  МКСУ «Береславский КСК», находящимся в ведомственной подчиненности администрации Береславского сельского поселения.
       Сфера культурно-досуговой деятельности охватывает различные возрастные группы от детей до преклонного возраста.

        Услуги библиотечного обслуживания предоставляются тремя библиотеками,   в структуре клубного учреждения. В 2017 году показатель обеспеченности количеством учреждений культурно-досугового типа и показатель обеспеченности библиотеками останется на уровне 2016 года.
В библиотеке работает 4 специалиста в области библиотечного дела.
 Социальная защита населения
Численность пенсионеров, состоящих на учете в ПФ  - 2300 человек и к концу 2017 году  прогнозируется до 2340 человек.
       В поселении осуществляется работа по оказанию социальной поддержки малоимущим слоям населения.  В связи с увеличением доли лиц старших возрастов в структуре населения поселения возникает острая потребность в стационарном социальном обслуживании. Особенно велика нуждаемость в получении социально-медицинской помощи престарелого населения, составляющего около 5 % населения.

Основные показатели
прогноза социально-экономического развития Береславского сельского поселения
Калачевского муниципального района
на 2018 год и на период до 2020 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения   - всего
	человек
% к предыдущему году
	4740

	4737
99,9
	4733
99,9
	4731
99,9
	4731
99,9

	В т.ч. п.Береславка
	человек
	4370
	4368
	4366
	4364
	4364

	п. «2-е отд. с-за Волго-Дон»
	человек
	370
	369
	367
	367
	367

	2. Денежные доходы и расходы населения

	Среднемесячные денежные доходы в расчете на душу населения
	руб.
	14410,03
	15153,24
	15899,28
	16871,66
	17911,99

	Среднемесячные денежные расходы на душу населения
	руб.
	11947,73
	12473,59
	12760,96
	13079,99
	13393,91

	Величина прожиточного минимума
	руб.
	8794,00
	9181,00
	9539,00
	9882,00
	10218,00

	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума, в % ко всему населению
	%
	13,5
	12,9
	12,6
	12,3
	11,9

	Фонд заработной платы сотрудников
	тыс.руб.
	210083,998
	215756,266
	220071,391
	231074,961
	242239,634

	3. Трудовые ресурсы, занятость населения

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	1700
	1660
	1650
	1630
	1600

	Мероприятия по содействию занятости населения, всего
	Количество (чел.)
	0
	2
	6
	10
	16

	Всего расходов, тыс.руб.
	0
	18,0
	54,0
	90,0
	160,0

	Организация общественных работ
	человек
	6
	3
	4
	6
	8

	Всего расходов, тыс.руб.
	30,0
	15,0
	20,0
	30,0
	40,0

	Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	человек
	5
	5
	8
	10
	12

	Всего расходов, тыс.руб.
	50,0
	50,0
	80,0
	100,0
	120,0

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	человек

всего расходов, тыс.руб.
	7

0
	3

0
	4

53,7
	4

53,7
	4

53,7

	4. Безопасность населения

	Число зарегистрированных преступлений
	единиц
	52
	46
	48
	50
	50

	5. Здравоохранение

	Фельдешрско-акушерские пункты (ФАПы)
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Филиал ГБУЗ «Калачевская ЦРБ»
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Число среднего медицинского персонала
	чел.
	10
	9
	9
	9
	9

	Родилось (по данным медучреждений)
	чел.
	35
	42
	39
	41
	43

	Умерло (по данным медучреждений)
	чел.
	61
	68
	65
	63
	61

	6. Культура

	Обеспеченность:

	          общедоступными библиотеками
	учрежд.
	3
	3
	3
	3
	3

	          учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	7. Образование

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек
	170
	170
	170
	170
	170

	Обеспеченность:

	            дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 жителей
	36
	36
	36
	36
	36

	Школы общеобразовательные дневные - всего
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в учреждениях:

	     общеобразовательных
	человек
	434
	410
	400
	390
	390

	    Количество преподавателей
	человек
	41
	41
	41
	41
	41

	    Количество компьютеров
	Ед.
	60
	60
	60
	60
	60

	8. Обеспечение экономического роста

	Доходы местного бюджета
	тыс.руб.
	25470,1
	22990,7
	17980,0
	17340,0
	17240,0

	Налоговые доходы
	тыс.руб.
	5474,3
	6852,4
	6746,4
	6767,0
	6804,7

	В том числе

	НДФЛ
	тыс.руб.
	2589,6
	3037,3
	3000,0
	3000,0
	3038,0

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	132,6
	165,0
	188,0
	208,0
	208,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	74,7
	185,0
	185,9
	186,5
	186,2

	Земельный налог
	тыс.руб.
	1753,4
	2500,0
	2600,0
	2600,0
	2600,0

	Госпошлина
	тыс.руб.
	56,7
	134,0
	70,0
	70,0
	70,0

	акцизы
	тыс.руб.
	867,3
	831,1
	702,5
	702,5
	702,5

	Неналоговые доходы
	тыс.руб.
	114,2
	56,4
	53,9
	53,9
	53,9

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	19881,6
	16081,9
	11179,7
	10519,1
	10381,4

	9. Агропромышленный комплекс

	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб.
	304499
	304699
	305499
	305699
	306499

	       Индекс производства
	% к предыдущему году

	100,1
	100,3
	100,1
	100,3

	Продукция крестьянских-фермерских хозяйств, включая предпринимателей:

тыс.руб.

266403

266603

267403

267603

268403

	       Индекс производства
	% к предыдущему году

	100,1
	100,3
	100,1
	100,3

	10. Жилищно-коммунальное хозяйство

	Муниципальный жилищный фонд

	Жилые помещения
	Ед.
	120
	108
	94
	90
	86

	Численность проживающих
	Чел.
	360
	216
	188
	180
	172

	Частный жилищный фонд

	             квартиры
	Ед.
	1193
	1205
	1219
	1223
	1227

	            дома
	Ед.
	877
	877
	877
	877
	877

	Численность проживающих
	Чел.
	4380
	4521
	4545
	4551
	4559

	Обеспеченность жилого фонда природным газом
	В % к общему количеству домовладений
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспеченность жилого фонда водопроводом
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Протяженность водопроводной сети
	км
	33,721
	33,721
	33,721
	33,721
	33,721

	В том числе нуждается в замене
	км
	30,011
	28,011
	26,260
	24,500
	22,000

	10.1Утилизация и переработка отходов производства и потребления

	Площадь санкционированных свалок для хранения бытовых отходов
	га
	0
	0
	0
	0
	0

	10.2 Ритуальные и содержание мест захоронений

	Площадь отведенная под места захоронений
	тыс.кв.метров
	75
	75
	75
	75
	75

	11. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	272230
	279053
	299237
	299000
	304915

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году
	99
	99
	101
	99
	99

	Магазины
	Ед.
	22
	22
	22
	22
	22

	Площадь торгового зала
	Кв.метр
	425
	425
	425
	425
	425

	Численность работающих
	Чел.
	44
	44
	44
	44
	44

	12. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий на конец года
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	оборот малых предприятий
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество индивидуальных предпринимателей
	Чел.
	24
	24
	24
	24
	24

	Численность глав крестьянско-фермерских хозяйств
	Чел.
	8
	8
	8
	8
	8

	Численность наемных работников, работающих у индивидуальных предпринимателей - всего
	Чел.
	36
	36
	36
	36
	36

Глава Береславского сельского поселения							В.В.Афанасьев